## 8.5 C. 7, 39 4

La disciplina teodosiana della prescrizione rimase pressoché inalterata fino al 491, anno dell'ascesa al trono di Costantinopoli di Anastasio. Uno dei suoi primi provvedimenti fu proprio in materia di prescrizione.

C. 7, 39, 4: *Omnes nocendi quibuslibet modis artes omnibus amputantes cunctas quidem temporales exceptiones, quae ex vetere iure vel principalibus decretis descendunt, tamquam si per hanc legem specialiter ac nominatim fuissent enumeratae, cum suo robore durare et suum cunctis, quibus competunt vel in posterum competere valuerint, pro suo videlicet tenore praesidium in perpetuum deferre decernimus. Quidquid autem praeteritarum praescriptionum vel verbis vel sensibus minus continetur, implentes per hanc in perpetuum valituram legem sancimus, ut, si quis contractus, si qua actio, quae, cum non esset expressim saepe dictis temporalibus praescriptionibus concepta, quorundam tamen vel fortuita vel excogitata interpretatione saepe dictarum exceptionum laqueos evadere posse videatur, huic saluberrimae nostrae sanctioni succumbat et quadraginta curriculis annorum procul dubio sopiatur, nullumque ius privatum vel publicum in quacumque causa in quacumque persona, quod praedictorum quadraginta annorum extinctum est iugi silentio, moveatur. Sed quicumque super quolibet iure, quod per memoratum tempus inconcussum et sine ulla re ipsa illata iudiciaria conventionione possedit, superque sua condicione, qua per idem tempus absque ulla iudiciali sententia simili munitione potitus est, sit liber et praesentis saluberrimae legis plenissima munitione securus.*

Il tenore del testo tramanda il saldo intento dell'Imperatore: decretare definitivamente l'efficacia estintiva del *cursus temporis*, cancellando ogni residua eccezione. Dopo aver confermato tutte le *praescriptiones* già disciplinate dallo *ius vetus* e dai successivi provvedimenti dei principi (*tamquam si per hanc legem specialiter ac nominatim fuissent enumeratae*), perentoriamente proclama che ogni caso non disciplinato, espressamente o meno, debba sottomettersi al termine quarantennale. Il sovrano cerca di

essere il più chiaro possibile, per non concedere spazio ad interpretazioni maliziose o arbitrarie: nessuna azione, pubblica o privata, a prescindere dall'oggetto e dalle persone coinvolte, può resistere ad un *longum silentium* protratto per quarant'anni o più.

La *lex* in esame sembra far parte di un provvedimento legislativo di più largo respiro, cui appare riconducibile anche C. 11, 62 (61), 14<sup>18</sup>.

In questa costituzione, l'Imperatore sancisce che ai concessionari dei *fundi patrimoniales*, e più in generale agli enfiteuti, non possa muoversi contestazione decorsi quarant'anni di pacifico esercizio dei propri diritti. A tal fine, costoro possono computare anche il possesso dei predecessori e, se contestati, eccepire senza dover provare il titolo. Per sollevare la *praescriptio* bisogna solo essere in regola col pagamento dei canoni annuali, salve esenzioni<sup>19</sup>.

Ancora i postclassici confondono fra effetti estintivi e acquisitivi da decorso del tempo, faticano a distinguere *dominium* e possesso, utilizzano indifferentemente i concetti di proprietario e possessore. Rimane dunque difficile comprendere se, decorsi quarant'anni, l'enfiteuta assurga all'incontestabilità della propria posizione ovvero diventi addirittura proprietario. E anche se la logica farebbe propendere per la prima soluzione, qualche anno dopo Giustino sarà comunque costretto a chiarire: con la prescrizione l'enfiteuta non è reso proprietario<sup>20</sup>. In questo specifico caso, ad onor del vero, le difficoltà dei postclassici sono acuite dalle analogie che legano l'enfiteusi al *dominium*, o meglio: a ciò che ne rimaneva, al suo sbiadito ricordo. Si tenga infatti

---

<sup>18</sup> Così Cfr. M. AMELOTTI, *La prescrizione*, cit., p. 230 s.

<sup>19</sup> "Iubemus omnes, qui in quacumque dioecesi in quacumque provincia vel quolibet saltu fundos patrimoniales vel templorum aut agonotheticis seu relevatorum iugorum vel cuiuscumque iuris per quadraginta iugiter annos ( possessione scilicet non solum eorum qui nunc detinent, verum etiam eorum quoque qui antea possederant computanda) ex quocumque titulo vel etiam sine titulo hactenus possederunt vel postea per memoratum quadraginta annorum spatium possederint, nullam penitus super dominio memoratorum omnium fundorum vel locorum vel domorum a publico actionem vel molestiam aut quamlibet inquietudinem formidare. Sed impositum canonem pro qualitate iuris, cuius praedia sunt vel loca, per singulos annos solventes pro certo habeant suum esse quod possident vel postea possederint, ita ut omnibus ad excludendam omnem quolibet modo e publico movendam quaestionem nuda et ex quocumque titulo vel etiam sine titulo corporalis quadraginta annorum iugis possessionis exceptio possit sufficere. Hoc etiam adiciendo, ut illi quoque, qui dempto canone huiusmodi fundos ab initio principali iussione datos sibi fuisse confirmant, si per quadraginta annos adempti canonis beneficium iugiter possederunt, nec canonem, cuius ademptionem quadraginta, sicut dictum est, annorum possessio testatur, possint penitus profligari, eo quod nostrae pietati placuit in utroque casu, id est tam salvo quam dempto canone, possessorum iura nostrorum in eo statu, in quo per quadraginta annos, sicut dictum est, iugiter manserunt, absque ulla innovatione durare".